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گزارش

بخش مهمی  از سهم درآمد دولت ها در کشورهای توسعه یافته از طریق 
مالیات فراهم می شود و چند سال است سلبریتی ها و اینفلوئنسرها در بسیاری از 
کشورها با موضوع پرداخت مالیات مواجه هستند.بلاگر واژه آشنایی است که این 
روزها ذهن کاربران را بیشتر به خود معطوف کرده است به عبارتی با گسترش 
وسایل ارتباط جمعی و فضای مجازی و پیشرفت روزافزون عصر رسانه تمایل 
حرکت افراد به این سمت  را بیشتر کرد و با نگاه درآمدزایی و کسب سود آن را 
حرفه خود قرار دادند. در واقع امروزه بلاگ و نوشتن و تولید محتوا و تبلیغات 
در فضای مجازی و به خصوص اینستاگرام بعنوان یک حرفه دنبال می شود.از 
سوی دیگر بسیاری از کشورهای توسعه یافته سهم مهمی از درآمد خود را از 
طریق مالیات به دست می آورند البته استفاده از میزان مطلق درآمدهای مالیاتی 
به منظور مقایسه نظام مالیاتی کشورها و میزان درآمدهای مالیاتی آنها منطقی 
نیست؛ چراکه اقتصاد کشورها متفاوت است و از همین رو میزان وصول درآمدهای 
مالیاتی آنها نیز متفاوت است. بنابراین برای مقایسه کشورها از منظر مالیاتی باید 

از شاخص مالیات به تولید ناخالص داخلی استفاده کرد.به گزارش ایسنا،بررسی 
نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در کشورهای مختلف نشان می دهد که 
با طیف وسیعی از کشورها که دارای شاخص مالیاتی متفاوتی هستند، مواجه 
هستیم. در یک سر طیف، کشورهایی با نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
بسیار بالا یعنی حدود ۵۰ درصد و در طرف دیگر کشورهایی که این نسبت برای 
آنها کمتر از ۳ درصد است و البته بالاترین شاخص مالیات به تولید ناخالص 
داخلی متعلق به کشورهای عضو اتحادیه اروپا است.در ایران هم مانند سایر 
کشورهای دنیا، سلبریتی ها و تأثیرگذاران شبکه های اجتماعی مورد توجه قرار 
دارند و از سوی دیگر برای درآمد و اخذ مالیات از آنها هم برنامه ها و مصوباتی 
درنظر گرفته شده است. در ابتدای مطرح شدن این موضوع برخی کارشناسان 
معتقد بودند تعداد فالوئر سنجه خوبی برای شناسایی و دریافت مالیات نیست 
و باید روش های بهتری را در نظر گرفت.در نهایت طبق دستورالعمل اجرایی 
بند ذ تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور، درآمدهای کاربران دارای 

بیش از ۵۰۰ هزار دنبال کننده رسانه های کاربرمحور از محل تبلیغات، مشمول 
مالیات بر درآمد شد. بر این اساس، سازمان امور مالیاتی مکلف شد ظرف دو 
ماه پس از لازم الاجرا شدن این بند، دستورالعمل اجرایی مربوط به اخذ مالیات 
از درآمدهای کاربران حرفه ای رسانه های کاربرمحور از محل تبلیغات را تهیه 
کند و به تایید وزیر امور اقتصاد و دارایی برساند.این سازمان همچنین مکلف 
شد فهرست مودیان مالیاتی و خوداظهاری ارائه شده توسط آن ها را تهیه کند 
و در تارنمای سازمان در منظر عموم قرار دهد. پس از آنکه دریافت مالیات از 
سلبریتی ها جدی شد مسئولان تأکید کردند این افراد مانند سایر مودیان هستند 
و براساس میزان درآمدی که دارند مشمول مالیات می شوند البته اداره کلی در 
تهران فقط برای سلبریتی ها راه اندازه شده و همه قرار دادهای این افراد بررسی 
و شناسایی می شوند.مهدی موحدی بکنظر- سخنگوی سازمان امور مالیاتی- 
درباره نحوه شناسایی سلبریتی ها اینگونه توضیح داد که الگوریتم ها و فرمول های 
مختلفی برای شناسایی وجود دارد که قرار است به سازمان برای شناسایی کمک 
کند. درواقع صرفا یک فرمول نیست و شامل اطلاعات مختلفی می شود که بعضا 

از طریق پلیس فتا به دست آمده است. 

اینسلبریتیهاملزمبهپرداختمالیاتمیشوند

ساعاتکاریبانکهایخصوصیاز۱۶شهریور
ساعت پذیرش مشتریان در شعب بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی 
از تاریخ شانزدهم شهریور ماه جاری اعلام شد.به گزارش ایسنا، ساعت شروع 
پذیرش مشتریان در شعب بانک های عضو از تاریخ ۱۶ شهریور ماه تا اطلاع 
ثانوی از روز شنبه تا چهارشنبه ساعت ۷:۳۰ صبح تا ۱۴:۳۰ خواهد بود.بنا براین 
گزارش، روزهای پنجشنبه نیز پذیرش مشتریان در شعب از ساعت ۷:۳۰ صبح 

تا ۱۲:۳۰ است.

وارداتبیشاز۴تنشمشطلادرسالجاری
در پنج ماهه امسال چهار تن و ۱۰۴ کیلو گرم شمش طلای استاندارد به 
ارزش ۲۶۵ میلیون و ۳۷۶ هزار دلار وارد کشور شده است.به گزارش ایلنا، بر 
اساس اعلام گمرک ایران، واردات شمش طلا با اختصاص ۱.۱ درصد از ارزش 
کل واردات کشور در ۵ ماهه سال جاری رتبه نهم اقلام عمده کالاهای وارداتی 
کشور را به خود اختصاص داد.این گزارش در خصوص عمده واردات شمش طلا 
به کشور به تفکیک گمرکات در ۵ ماهه سال جاری می افزاید: در این مدت ۲ تن 
و ۲۷۶ کیلوگرم شمش طلا از گمرک فرودگاه امام )ره( وارد کشور شد، به طوری 
که ۵۵ درصد از واردات شمش طلا از این گمرک ترخیص شده است.گمرک 
باشماق و تبریز به ترتیب با واردات یک تن و ۱۶۷ کیلوگرم و ۵۶۰ کیلوگرم در 
رتبه های بعدی قرار گرفتند.بنابراین گزارش هیئت دولت در آذرماه سال گذشته 
مصوب کرد تا تسهیلاتی جهت واردات شمش طلا برقرار شود، پس از این مصوبه 

واردات شمش طلا به کشور آغاز شد.

سقوطآزادقیمتخودرودربازار
قیمت سمند سورن پلاس بنزینی از ۶۲۵ میلیون تومان در اردیبهشت به 
۵۵۰ میلیون رسیده است و ۷۵ میلیون کاهش قیمت را ثبت کرده است.قیمت 
سمند LX طی یک هفته حوالی ۳۰ میلیون تومان ریخته است. همچنین قیمت 
سمند سورن پلاس دوگانه سوز ۵ میلیون ارزان شده است و با این ریزش حالا 
نسبت به اردیبهشت ماه ۶۵ میلیون ارزانتر شده است.قیمت سمند سورن پلاس 
بنزینی نیز از ۶۲۵ میلیون تومان در اردیبهشت به ۵۵۰ میلیون رسیده است و 
 LX ۷۵ میلیون کاهش قیمت را ثبت کرده است. قیمت سمند ال ایکس مدل
XU۷ تا ۳۰ میلیون در یک هفته ارزان شده است.قیمت سمند سورن پلاس 
بنزینی مالتی مدیا مدل ۱۴۰۱ طی ۱۹ روز گذشته ۴۵ میلیون کاهش پیدا 

کرده است.

شرایطجدیدوارداتخودرواعلامشد
رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده گفت: اشخاص 
حقیقی و حقوقی که قصد واردات خودرو دارند نیازی به خرید خودرو فرسوده 
ندارند.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، مهران سالاریه اظهار داشت:  اشخاص 
حقیقی که متقاضی واردات خودرو هستند، هیچ نیازی به داشتن خودرو 
فرسوده به نام خود ندارند.وی افزود: حجم قابل توجهی گواهی اسقاط از 
سال های گذشته در سبد مراکز اسقاط انباشت شده است که پاسخگوی نیاز 
واردات و تولیدکنندگان داخلی خودرو است.رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط 
خودروهای فرسوده گفت: بر اساس برنامه ریزی انجام شده برای همه واردکنندگان 
خودرو اعم از حقیقی و حقوقی، پس از واردات خودرو و ترخیص از گمرک، 
گواهی اسقاط تخصیص داده خواهد شد و هیچ نگرانی در این خصوص وجود 
ندارد.بنابراین گزارش طی روزهای اخیر برخی سودجویان با طرح شایعه ضرورت 
اسقاط خودرو به نام هر شخص برای واردات خودرو، خودروهای اسقاطی را در 
سکوهای فروش اینترنتی با قیمت های غیرواقعی و نجومی عرضه می کردند که 

البته این روند با ورود نهادهای نظارتی متوقف شد.

اساسنامهجدیدصرافانتصویبشد
بانک مرکزی اعلام کرد: جلسه مجمع عمومی فوق العاده جامعه صرافان با 
دستورات جلسه »تصویب اساسنامه جدید« و سایر موارد در اختیار مجمع با 
محوریت »افزایش نقش جامعه صرافان« با حضور جمع کثیری از صرافان برگزار 
شد.به گزارش ایسنا، طبق اعلام بانک مرکزی این جلسه در راستای آگهی دعوت 
انتشار یافته در روزنامه کثیرالانتشار در یکم شهریورماه سال جاری با موضوع 
»تصویب اساسنامه جدید« و سایر مواردی که در حیطه اختیارات مجمع 
عمومی فوق العاده است، برگزار شد.در این جلسه با انتخاب هیئت رئیسه مجمع 
توسط اعضا، اساسنامه جدید مورد تایید بانک مرکزی با رای قاطع به تصویب 

اعضای جامعه صرافان رسید.

مشکلاتتجاریایرانوهند
دربخشکشاورزیحلشد

قائم مقام وزیر جهادکشاورزی از حل مشکلات صادرات محصولات کشاورزی 
ایران به هند خبر داد.به گزارش خبرنگار مهر، علیرضا پیمان پاک، قائم مقام 
وزیر جهاد کشاورزی در توییتی نوشت:طی توافقات صورت گرفته با وزیر جهاد 
کشاورزی هند ضمن حل مشکلات صادرات محصولات کشاورزی ایران به هند، 
زمینه واردات سهم بیشتری از کالاهای اساسی مورد نیاز ایران نیز، از این کشور 
فراهم شد.به گزارش خبرنگار مهر، سال گذشته بود که واردات برنج از هند ممنوع 
شد. در این باره دبیر کمیسیون واردکنندگان و تأمین کنندگان برنج کشور گفت، 
طی جلسه ای که در کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی با حضور وزیر 
جهاد کشاورزی )وزیر اسبق وزارت جهاد کشاورزی( تشکیل شد درخواست شد 
برای برقراری تراز تجاری با برخی کشورهای صادرکننده برنج به کشور از جمله 
هند محدودیت هایی اعمال شود. ئ هند در حوزه تجارت به برخی تعهدات خود 
در قبال ایجاد تراز تجاری با ایران همکاری لازم را نداشته و در نتیجه واردات 
برنج از این کشور ممنوع شد.گفتنی است در حوزه تأمین برنج ۶۰ درصد کسری 

بازار برنج کشور از هند تأمین می شد.

تشدیدنظارتبرعرضهبلیتهواپیما
قطارواتوبوساربعین

رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان از تشدید نظارت بر 
نرخ های حمل ونقل جاده ای، هوایی و ریلی از مبادی مختلف به مقصد پایانه های 
مرزی عراق از تاریخ ۲۷ مرداد ماه به مدت یک ماه خبر داد.به گزارش ایسنا، 
حسین فرهیدزاده اظهار کرد: با عنایت به ایام اربعین و پیش بینی افزایش 
تقاضای سفرهای زائران اربعین حسینی به عتبات عالیات، سازمان حمایت با 
ابلاغ بخشنامه ای به ادارات کل صمت استان های سراسر کشور، خواستار نظارت 
دقیق بر بازار و رصد قیمت کالا و خدمات اساسی شده است.معاون وزیر صمت 
با بیان اینکه این طرح از ۲۷ مرداد ماه تا پایان شهریورماه اجرا می شود، گفت: 
بازدیدهای نظارتی از اماکن اقامتی، مراکز پذیرایی و بین راهی، دفاتر خدمات 
مسافرتی )هوایی، جاده ای و ریلی(، مراکز اقامت موقت، پارکینگ ها و همچنین 
رستوران ها و واحدهای عرضه کننده اقلام غذایی انجام و با متخلفان طبق قانون 
برخورد می شود. یکی دیگر از مواردی که در این بخشنامه متناسب با شرایط 
فعلی مورد توجه قرار گرفته رصد، نظارت و اهتمام ویژه به موضوع حمل و نقل 

اعم از هوایی، ریلی، جاده ای و پایانه های مسافربری است.

قیمتسکه۱۵۰هزارتومانافزایشیافت
هر قطعه سکه تمام 
بهار آزادی طرح جدید 
روز یکشنبه در بازار تهران 
با ۱۵۰ هزار تومان افزایش 
قیمت نسبت به روز شنبه 
معامله شد.به گزارش ایرنا، 
هر قطعه سکه بهار آزادی 
طرح قدیم با ۲۰۰ هزار 

تومان قیمت نسبت به روز قبل، ۲۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان داد و ستد 
شد.نیم سکه با ۱۵۰ هزار تومان افزایش قیمت، ۱۵میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
قیمت خورد.ربع سکه ۱۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و سکه گرمی با نرخ ۶ 
میلیون تومان داد و ستد شد.قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار امروز در بازار طلای 
تهران ۲ میلیون و ۳۷۰ هزار تومان اعلام شد.دیروز بهای هر انُس طلا نیز در 

بازارهای جهانی یک هزار و ۹۴۱ دلار است.

اخبار کوتاه

بازار

وزیر جوان اقتصاد دولت سیزدهم که ورود 
به عرصه رسانه را چند سال قبل از روی 
کارآمدن دولت رئیسی آغاز کرده بود تلاش 
دارد تا با استفاده از پتانسیل رسانه ها از یک سو 
اقدامات وزارتخانه های متبوعش را بسیار مثبت 
نشان دهد و از سوی دیگر در میان این اخبار 
مثبت حتی نیم نگاهی به نقاط منفی اقدامات 

این وزیر جوان صورت نگیرد.
به گزارش خبرآنلاین؛ سید احسان 
خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی که از دو 
سال قبل به باب همایون رفته تا سکاندار وزارت 
اقتصاد باشد از ابتدای کار تلاش کرد تا به اسم 
گسترش دولت الکترونیک بسیاری از اختیارات 
بخش خصوصی را در دست بگیرد.امروزه یکی 
از اقداماتی که وزیر جوان در کارنامه عملکرد 
خود به آن افتخار کرده و جزو نقاط عطف 
برنامه هایش در وزارتخانه متبوعش می داند 
صدور مجوز کسب و کار الکترونیک است.
این اقدام از سوی وزیر اقتصاد و امور دارایی 
نقطه عطفی برای حذف امضاهای طلایی است.

همچنین از صدور مجوز کسب وکار الکترونیک 
به عنوان راهکاری برای تسهیل ورود جوانان به 
عرصه اقتصادی و بازار کار یاد می شود ولی نکته 
اصلی این است که آیا با صدور الکترونیک مجوز 
کسب و کار به واقع می توان به رشد اشتغالزایی 
امیدوار بود؟ آیا داشتن پروانه کسب به منزله 
ورود به دنیای کار و تجارت تلقی می شود؟ آیا 
هر مجوزی که صادر می شود به مثابه تضمین 
تبدیل جواز به عرصه فعالیت اقتصادی است؟ آیا 
ورود بخش دولتی به عرصه تجارت خرد عامل 
اشتغالزایی است یا از بین بردن فرصت های 
شغلی؟بدون تردید در دو دهه گذشته یکی 
از افتخارات اقتصادی تصویب سیاست های 
کلی اصل ۴۴ اقتصای بوده است.هر چند این 
سیاست ها نیز به درستی اجرا نشد ولی به ظاهر 
مدیران و مسئولان تلاش کردند تا به نحوی 
وانمود کنند که خصوصی سازی اقتصاد را 
پذیرفته و برای تحقق آن تلاش می کنند اما 
در دولت سیزدهم شاهد نقض بخشی از این 
سیاست ها از سوی وزارت امور اقتصادی و 

دارایی با ورود به عرصه صدور الکترونیک 
مجوزهای کسب وکار هستیم.خلیل نژاد رئیس 
اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان عینک در 
گفتگو با خبرنگار ما درباره ورود وزارت اقتصاد 
و دارایی به عرصه صدور مجوز الکترونیک برای 
اصناف می گوید: این اقدام صرفا یک نمایش 
است تا مسئولان اقتصادی آماری برای ارائه 
به عنوان دستاورد داشته باشند.وی می افزاید: 
اصناف در تمامی  روزهای سخت کنار مسئولان 
بوده اند اما امروز که روز سخت اصناف است نه 
تنها از سوی مسئولان حمایت نمی شوند بلکه 
شاهد دخالت بخش دولتی در روند فعالیت 
صنفی هستیم.رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و 
فروشندگان عینک ادامه می دهد: اقدام وزارت 
اقتصاد برای صدور الکترونیک صنفی نه تنها 
کمکی به بهبود شرایط کسب و کار نمی کند 
بلکه می تواند موجب گسترش مشکلات جدی 

برای صاحبان واقعی صنف شود.
صدور مجوز گلفروشی روی آسمان

شاهرخی، رئیس اتحادیه فروشندگان گل 

و گیاه نیز درباره اقدام وزارت امور اقتصادی 
و دارایی برای ورود به عرصه صدور مجوز 
کسب وکار الکترونیک به خبرنگار ما می گوید: 
این اقدام وزارت اقتصاد مغایر با سیاست های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساسی است زیرا بخش 
دولتی به صورت رسمی به عرصه فعالیت 
اصناف ورود پیدا کرده است.وی می افزاید: 
صدور مجوز الکترونیک کسب وکار نه تنها گره 
گشای اصناف نشده بلکه برای صاحبان واقعی 
واحدهای صنفی و اتحادیه ها نیز دردسرهای 

جدی ایجاد کرده است.
شاهرخی ادامه می دهد: یکی از دردسرهای 
صدور مجوز الکترونیک کسب وکار از سوی 
وزارت اقتصاد و دارایی برای اتحادیه ها و 
مصرف کنندگان این است که موجب شده 
بستر تخلفات صنفی و کلاهبرداری مهیا تر 
شود.به عنوان مثال در ماه های اخیر شاهد 
شکایت از گلفروشی در تهران بودیم.بررسی ها 
نشان داد مجوز صادر شده برای این گلفروشی 
در طبقه پنجم یک ساختمان است.وی تاکید 

می کند: بازرسی ها نشان داد مجوزی که برای 
این گلفروشی صادر شده برای طبقه ای از 
یک واحد مسکونی است که آن طبقه وجود 
ندارد زیرا ساختمان چهار طبقه بود و مجوز 
برای طبقه پنجم صادر شده بود.رئیس اتحادیه 
فروشندگان گل وگیاه تصریح می کند: از جدی 
ترین مشکلات صدور مجوز الکترونیک کسب 
و کار عدم نظارت برای موقعیت مکانی واحد 
صنفی است.این امر موجب می شود تا برخی که 
با سوء نیت وارد این عرصه می شوند به راحتی 

بتوانند از مردم سودجویی کنند.
اتحادیه ها در یک قدمی تعطیلی

در همین رابطه جواد برازنده رئیس اتحادیه 
آهنگران و صنعتگران خودرو به خبرنگار 
ما می گوید: وزارت اقتصاد به اسم توسعه و 
تسهیل فضای کسب و کار وارد عرصه ای شده 
است که می تواند اتحادیه ها را تعطیل کند.وی 
می افزاید: صدور مجوز کسب و کار الکترونیک 
به بهانه حذف امضاهای طلایی انجام می شود 
ولی مساله این است که آیا امضاء طلایی ای در 
کار بوده یا خیر و اینکه آیا با این اقدام نظارتی 
بر عملکرد واحدهای صنفی و همچنین افراد 
متقاضی صورت می گیرد؟برازنده ادامه می دهد: 
پاسخ به هر دو سوال قطعا منفی است زیرا 
اتحادیه ها برای صدور مجوز کسب و کار امضای 
طلایی ندارند زیرا تمام درآمد آنها از محل 
صدور مجوز تامین می شود بنابراین منطقی 
نیست که بخواهند در این فرآیند خللی ایجاد 
کنند مگر اینکه اسناد و مدارک متقاضی دچار 

اشکال باشد.
این فعال صنفی ادامه می دهد: بدون تردید 
صدور مجوز الکترونیک از سوی وزارت اقتصاد 
نمی تواند به بهبود فضای کسب و کار کمک 
کند بلکه موجب می شود تا اتحادیه ها به 
تعطیلی کشیده شده و بخشی از فرصت های 
شغلی از بین برود و در نهایت بازار با مجوزهایی 
مواجه شود که وجود خارجی نداشته و صرفا 
عده ای برای بهره مند شدن از مزایای آن از 
جمله کاهش مالیات، اخذ تسهیلات و .... اقدام 
به دریافت جواز الکترونیک کسب و کار کرده 

باشند.
برازنده با انتقاد از عدم نظارت بر آدرسی که 
افراد متقاضی جواز الکترونیک کسب و کار درج 
کرده اند، می گوید: چندی قبل شاهد صدور 
مجوز برای سپرسازی در طبقه دوم یک واحد 
مسکونی بودیم. شما از این اقدام می توانید 
نتیجه صدور مجوز الکترونیک کسب وکار را 
دریابید.بدون تردید اقدام وزارت اقتصاد بدون 
نظارت و پیگیری تقاضای افراد برای کسب 
پروانه الکترونیک موجب می شود تا بستر 
سودجویی ها فراهم تر شده و فرصتهای شغلی 
موجود حذف شده و به آمار بیکاری اضافه 
شود.البته این اقدام وزارت اقتصادی از منظر 
دیگر پا در کفش اصناف کردن و نادیده انگاری 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی نیز 

محسوب می شود.

در حالی یک سال از مهلت رئیس جمهور 
به نهادهای دولتی برای تعیین تکلیف 
واگذاری خودروسازان می گذرد که به نظر 
می رسد در واگذاری این شرکت ها پیشرفتی 
حاصل نشده است.به گزارش خبرنگار مهر، 
۱۱ اسفند ماه سال ۱۴۰۰، رئیس جمهوری 
در خلل صدور ۸ فرمان برای بهبود عملکرد 
صنعت خودروسازی، واگذاری مدیریت دولتی 
شرکت های خودروسازی را نیز مورد تاکید قرار 
داد؛ بر اساس این فرمان، واگذاری مدیریت 
دولتی شرکت های خودروسازی ایران خودرو و 
سایپا حداکثر ظرف ۶ ماه آینده یعنی تا پایان 
شهریور ماه سال ۱۴۰۱ به بخش غیردولتی 

تعیین تکلیف شود.
بر همین اساس یک سال از موعد زمانی 
تعیین شده توسط رئیس جمهوری برای 
واگذاری خودروسازان می گذرد، اما بررسی ها 
نشان می دهد که نه تنها هیچ پیشرفت خاصی 
در مساله واگذاری ها به وجود نیامده است بلکه 
به نظر می رسد دنده عقب هم در این حوزه 
داشته ایم.در این رابطه می توان به اظهارات 
احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
اشاره کرد که نهم شهریور ماه اعلام کرده بود 
»وزیر صنعت معدن و تجارت برنامه و ایده 
ویژه ای برای واگذاری سهام خودروسازها دارد 
که لازم است در این زمینه دو وزارتخانه اقتصاد 
و صمت با هم برای این کار اقدام کنند. به 
همین منظور پس از اینکه دو وزارتخانه به طور 
مشترک در خصوص برنامه و نحوه واگذاری به 
توافق برسند؛ جزئیات آن اعلام خواهد شد.«در 
واقع بعد از گذشت یک سال از مهلت رئیس 
جمهوری به نهادهای دولتی برای تعیین 
تکلیف واگذاری خودروسازان، وزارت صمت و 
اقتصاد قرار است در مورد نحوه واگذاری ها به 
توافق برسند!این در حالیست که طی سنوات 
گذشته بارها موانع واگذاری خودروسازان اعلام 
شده است که از جمله اصلی ترین آنها سهام 
تودلی شرکت ها، قیمت گذاری دستوری و زیان 

انباشته خودروسازان است. با این حال تاکنون 
تدبیر جدی از سوی دولتمردان برای حل این 
معضلات و پیش رفتن به سمت واگذاری 

خودروسازان اندیشیده نشده است.
سهام تودلی 

مانع اصلی واگذاری
آنطور که آمار نشان می دهد عدد سهام 
دولت در شرکت ایران خودرو ۵.۷ درصد و 
در سایپا حدود ۱۷ درصد است و اگرچه این 
اعداد به نظر کوچک می رسند اما گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس بیانگر آن است که غیر از 
این دو عدد، ۱۲.۲۱ درصد از سهام ایران خودرو 
و ۱۵.۶ درصد از سهام سایپا در اختیار 
شرکت های عمومی وابسته و تحت کنترل 
دولت است. همچنین ۲۵.۲۴ درصد از سهام 
ایران خودرو و ۳۹.۶۶ درصد از سهام سایپا تحت 
نظام سهام تودلی است.بنابراین هر قدر هم که 
دولت تاکید کند صرفاً ۵.۷ درصد و ۱۷ درصد 
از سهام شرکت های خودروسازی را در اختیار 
دارد اما با توجه به وضعیت سهام تودلی این 
شرکت ها )در تعریف سهام تولدی باید گفت که 
شرکت های زیرمجموعه خودروسازان به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم سهام شرکت های مادر 
را خریده اند.( می توان گفت که اگر همین 
سهام کوچک دولت هم واگذار شود، باز هم 
نقش و سهم دولت پررنگ خواهد بود و عملًا 
خودروسازان به صورت دولتی اداره خواهند 
شد.بر همین اساس نیز طبق اعلام مسئولان 
دولتی پیش شرط واگذاری سهام دولت در این 
شرکت ها، تعیین تکلیف مشکل سهام تودلی 
به عنوان مرحله نخست اعلام شده است.در 
واقع آنگونه که متولیان امر تاکید کرده اند تا 
زمانی که وضعیت سهام تودلی و میزان نفوذ 
در خودروسازان تعیین تکلیف نشود و چاره ای 
برای رهایی شرکت ها از سهام های پیچ در پیچ 
اندیشیده نشود هر قدر هم که از تریبون های 
مختلف اعلام شود که دولت قصد واگذاری 
خودروسازان را دارد، اما عملًا این موضوع 

صرفاً پشت همان تریبون می ماند و به مرحله 
عمل نمی رسد.سهل انگاری در تعیین تکلیف 
سهام های تودلی در حالیست که در صورت 
واگذاری این سهام ها، به تدریج و خود به خود 
از حجم شرکت های مادر یعنی ایران خودرو و 
سایپا کاسته و وضعیت بهره وری و مدیریت هم 

بهتر می شود.
نکته دیگر اینکه طبق تاکید متولیان، بحث 
قیمت گذاری دستوری از دیگر موانع اصلی 
پیش روی واگذاری خودروسازان محسوب 
می شود چراکه وقتی قیمت گذاری محصولی 
از اختیار صاحبان آن کالا خارج باشد و یک 
نهاد قدرت طبق دستورالعمل های خود نسبت 
به قیمت گذاری کالا اقدام کند، در واقع دست 
تولیدکننده برای کسب سود بسته می ماند و 
تولیدکننده مجبور می شود در شرایطی اقدام 
به تولید خودرو کند که می داند با تولید هر 
دستگاه خودرو به زیان شرکت افزوده خواهد 
شد. بنابراین احتمال اینکه در این شرایط کسی 
حاضر باشد سهام شرکت هایی را بخرد که روز 
به روز زیان ده تر می شوند، بسیار کم است.باید 
توجه کرد که اگر قرار باشد بخش خصوصی هم 
با قیمت گذاری دستوری خودرو بفروشد قطعاً 
زیان روی زیان می گذارد زیرا واگذاری صرف، 
فقط منجر به تغییر مدیریت خودروسازی 
می شود و ماهیت تغییری نمی کند.آنطور که 
حسین قربانزاده رئیس سابق سازمان خصوصی 
سازی اعلام کرده بود تا زمانی که موضوع 
قیمت گذاری دستوری خودروسازان حل نشود 
نمی توان در مورد واگذاری گامی برداشت زیرا 

این مساله با واگذاری در تضاد است.
چه کسی 

سهام خودروسازان را می خرد؟
موضوع دیگر مربوط به خریدار سهام 
خودروسازان می شود؛ طبق تاکید کارشناسان 
بخشی که قرار است خودروسازها را بخرد باید 
۳ ویژگی داشته باشد؛ نخست اینکه تخصص 
داشته و خودروساز باشد، دوم اینکه سرمایه 

کافی برای توسعه صنعت خودرو داشته باشد 
و سوم اینکه باید بازار صادراتی کافی داشته 
باشد زیرا برای تبدیل شدن به شرکت سودآور 
باید صادرات داشت که صادرات هم طبقه بندی 
شده است. این ویژگی ها را شرکت های بزرگ 
خودروسازی دنیا دارند که در حال حاضر ورود 
این شرکتها به ایران به دلایل مختلف از جمله 
تحریم امکانپذیر نیست.در این شرایط دولت 
مجبور به فروش سهام به بخش خصوصی 
می شود که فقط ویژگی سرمایه گذاری را 
دارد که قطعاً نمی تواند موفقیت خاصی برای 
خودروسازی کشور به همراه داشته باشد و 
احتمال اینکه شرکت ها از خودروساز بودن به 
سمت مونتاژکاری روی بیاورند بسیار زیاد است 
چراکه سود مونتاژکاری در ایران به نسبت بالا 
است.حال اگر در این شرایط خریدار متخصصی 
هم برای شرکت های خودروسازی ما پیدا شد 
باید به این سوال پاسخ داد که آیا این خریدار 
توان قوت بخشیدن به شرکت هایی با زیان 
انباشته بالغ بر ۱۴۱ هزار میلیارد تومان و 
بدهی ۲۵۴ هزار میلیارد تومانی را دارد؟ در 
این صورت کسی که این سهام ها را می خرد 
چگونه می تواند شرکت را به سودآوری برساند؟ 
همچنین نکته ای که در مورد خرید سهام 
خودروسازان وجود دارد این است که هر وقت 
این بحث مطرح شده، قطعه سازان برای خرید 
سهام پیش قدم شده اند در حالی که طی 
سالهای گذشته این بخش به دلیل مضیقه های 
مالی نسبت به ارتقای کمی و کیفی تولید، اقدام 

خاصی نکرده اند، با این حال نسبت به خرید 
سهام خودروسازان، اشتیاق خاصی داشته اند.
برخی از کارشناسان صنعت خودرو معتقدند 
که نباید قطعه سازان مدیریت خودروسازان را 
در اختیار بگیرند زیرا در حال حاضر مافیای 
قطعه سازی در کشور شکل گرفته که حاضرند 
برای رسیدن به آرزوی دیرینه خود یعنی 
اداره خودروسازی کشور، تمام سهام شرکت ها 
را بخرند که همین مساله قدرت مافیا را در 
این صنعت بیش از پیش افزایش می دهد و 
همانگونه که اشاره شد تمایل به مونتاژکاری 

به جای تولید افزایش می یابد.
بنابراین تا زمانی که وضعیت زیاندهی 
شرکت های خودروساز روشن نشود و دولت 
دقیقاً اعلام نکند که برای خروج از این 
شرایط چه برنامه ای دارد نمی توان نسبت به 
خرید سهام خودروسازان از سوی خریداران 
متخصص امید چندانی داشت چرا که برای 
دستیابی به اهداف، شرکت ها باید در اوج 
قدرت مالی و اقتصادی واگذار شوند.اهمیت این 
موضوع آنجاست که اگر دولت بخواهد صرفاً 
برای خلاص شدن از دردسرهای خودروسازی، 
سهام شرکت ها را بدون کار کارشناسی و 
اصلاح ساختارها به بخش هایی واگذار کند که 
تکلیفشان مشخص است، قطعاً مشکلات این 
صنعت چند برابر وضعیت فعلی خواهد شد زیرا 
در آن زمان هم دیگر دولت در قبال حقوق 
مصرف کننده مسئولیتی را بر عهده ندارد و 

نارضایتی از این صنعت به اوج خود می رسد.
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